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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
| A 1) Prot Daté /5 /ol /2015

YENDIM

Nr. (11 daté |D.01 2015

NEé mbéshtetje t& ligjit nr. 9887, datgé 10.03.2008 "Pér Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale 1
ndryshuar, si dhe ligjit nr. 8485, dat€ 12.05.1999 “"Kodi i Procedurave Administrative (¢
Republikés ¢ Shgipérisé ",

VEREJ SE:

NéE zbatim & urdhrit nr. 217 daté 01/12/2014, &hté vshtruar inspektim administrativ prang
kontrolluesit, Urdhri i Mjekéve Shqiptarg, me objekt; Verifikimi i zhatimit 1& Rekomandimit nr.
27 prot. duté 1170472014, 1 zyrés sé Komisionerit, dhiéné ndaj kétij kontrolluesi.

Kontrolluesi Urdhri i Mjek&ve Shqiptarg, népérmjet Rekomandimit nr. 27 prot, daté 11/04/2014,
1& zyrés € Komisionerit, detyrohet gé;

Mg zbatim 1€ nenit 18 t& ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (é Dhénave
Personale”, | ndryshuar, t& b&jé informimin ¢ subjekteve t€ t& dhénave personale, gé€ plotésojng
formularét e “regifstrimit”, “vetédeklarimit” dhe Taplikimit”, mbi ményrén e mbledhjes.
pérpunimit, ruajtjcs, t& drejtén pér akses, t& drejtén pér korrigjiim, pérhapjen e t& dhénave
personale dhe siguring e tyre.

Ng fagen zyrtare t& internetit www urdhrimjekeve.org.al, té publikohen né njé rubriké té vecanté
“politikat ¢ privatésisé”, me qéllim informimin e subjekteve € 1€ dhénave personale, si dhe (&
pérfshihen kushtet ¢ kriteret q€ reflektojné parimet e pérpunimit té ligishém dhe t& drejté té té
dh&nave personale.

Né zbatim (€ neneve 27 dhe 28 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale™ 1 ndryshuar, kontrolluesi Urdhri @ Mjekéve Shgiptaré, t€ hartojé rregullore &
brendshme, lidhur me mbledhjen, pérpunimin. ruajtjen, siguring, konfidencialitetin e 1€ dhénave
personale,

T& pércaktojé aksesin e personave pérgjegjés, mbi dokumentat g€ lidhen me inlormacionin, 12
dhénat personale g€ mblidhen pér mjekét. stomatologét, anétaré 1€ Urdbrit t& Mjekéve, t& cilat
mbahen né regjistra dhe dosje t€ vecanta.

Sipas Rekomandimit kontrolluesi duhet t& realizojé kéto detyrime brenda njé afati kohor prej 45
fehizel e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni pér Rekomandimin.
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Nga inspektimi administrativ i kryer rezultoi se; kontrolluesi Urdhri | Mjekéve Shgiptarg, nuk ka
plot&suar detyrimin q& mbart Rekomandimi nre, 27 prot, daté | 1/04/2014, i 2vrés 8 Komisioneril.
Ky fakt provohet nga pohimet e pérfagésuesit t& kontrolluesit, investigimet ¢ kryvera gjaté
inspektimit administrativ, procesverbali i inspektimit administrativ dhe provat e administruara.

NE zbatim t€ neneve 93-96 té ligjit 8485 daté 12/03/1999 “Kodi 1 Procedurave Administrative t&
Republikés s& Shqipérisé”, mé datén 29/12/2014 u zhvillua scanca dégjimore me pérfagésuesit
me autorizim & kontrolluesit, lidhur me konstatimet e grupit t& inspektimit administrativ,

Pérfaqésuesi 1 kontrolluesit, né seancé dégjimore parashtroi me shkrim faktin sc kontrolluesi
Urdhri i Mjekéve Shqiptaré, nuk ka plotésuar detyrimet g& mbart Rekomandimi nr, 27 prot, daté
17042014, 1 zyrés s Komisionerit, por né kuadér t€ zbatimit 18 tyre po merren masa dhe jang
ngritur grupe pune pér hartimin ¢ akteve nénligjore sipas Rekomandimit t& dhéné nga
Komisioneri.

Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t€ Dhiénave Personale vleréson se.
shkeljet ligjore t€ kryera nga kontrolluesi, 1 cilat lidhen me detyrimin pér informim té
subjekleve (€ t& dhénave personale, gjaté€ procesit t& mbledhjes sé kétyre 1€ dhénave, népérmjet
formularéve t& “regiistrimit ", “vetédeklarimit”, “aplikimit”, si dhe mos publikimi i rubrikés
“politikat e privatésisé”, né fagen e internetit www urdhrimjekeve.orp.al, kané t& b&j& me mos
zbatimin e nenit 18 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mhrojtjen ¢ 1¢ Dhénave Personale " |
ndryshuar.

Sipas pércaktimeve dhe detyrimeve qé rrjedhin nga ky nen, Kontrolluesi, kur mbledh t& dhéna
personale, duhet € informaojé subjektin e t& dhénave pér fushén dhe qéllimin. pér & cilin do &
perpunohen t& dhénat personale, pér personin q& do 't pérpunojé & dhénal, pér ményrén e
pérpunimit etj. Kur kontrolluesi pérpunon t& dhé&na personale, t& marra nga subjckti 1 t¢é dhénave.
ai €shié i detyruar t& informojé subjektin ¢ t€ dhénave nése dhénia e t& dhénave personale éshié e
detyrueshme apo vullnetare. Nése subjekti i t& dhénave, né bazé t& njé akti ligjor ose nénligjor,
gshté i detyruar t€ japé t€ dhéna personale pér pérpunim, kontrolluesi e informon edhe rreth kétij
fakti, si dhe rreth pasojave 1€ refuzimit t& dhénies sé t& dhénave personale.

Informimi né kohén e duhur dhe sa mé i sakté i subjekteve t& ¢ dhénave personale nga
kontrolluesit €shté njé detyrim shumé i rénd&sishém né drejtim 1€ respektimit 18 privatésisé dhe
pérpunimit t& ligjshém & & dhénave personale. Informacioni duhet & jepet i sakté dhe sa mé i
shpejté gé té jetd € mundur.

Gjithashtu edhe publikimi i rubrikés “politikat ¢ privatésisé” né fagen ¢ internetit t& kontrolluesit
ka pér géllim informimin e individéve subjckte 18 18 dhénave personale gé aplikojng online ose
personave q vizitojnélaksesojng fagen.

Mos realizimi i detvrimit ligjor pér informim nga kontrolluesi iu mohon subjekteve 18 18 dhénave
personale (€ drejtén pér tu informuar rreth t& dhénave g€ ata deklarojné prang kontrolluesit, mbi
ményrat ¢ mbledhjes, pérpunimit, ruajtjes. masat ¢ marra pér siguring ¢ & dhénave personale,
faktin se ¢faré b&het me 1€ dhénal personale € tyre. kush po i pé€rpunon t€ dhénat personale, ku
dhe kujt i pérhapen t& dhénat e tvre, t€ drejtat e subjekteve t& té dhénave personale dhe detyrimet
e kontrolluesit né kuadér (&8 mbrojtjes s¢ privatésiseé.

Adresa: “Rr. Kavajés, Nd. B0, H. 1, Kari 3. Tirane™. Telelon/faks: 00353 42 237 20
hitp:www idp al e-mail: info @idp.al




Shkeljet ligjore té béré nga kontrolluesi Urdhri i Mjekéve Shgiptaré, t& cilat lidhen me mungesén
e rregullores pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, siguring, konfidencialitetin e t€ dhénave
personale, pércaktimin e aksesit 18 personave pérgjegjés, mbi dokumentat dhe té dhénat
personale qé mblidhen pér mjekét, stomatologét, andtaré t& Urdhrit 18 Mjekéve, jané shkelje gé
lidhen me mos zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin nga nenet 27, 28 t& ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 = Pér Mbrojtien ¢ 1é Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Mungesa e rregullave dhe e hartimit & rregullores s veganté, né 1€ cilén t€ jené shprehur
pércaktimet e neneve 27, 28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e & Dhénave
Personale”, i ndryshuar. dhe akteve t€ Komisionerit, tregojné pér mungesén e masave te sigurisé
dhe shkallés s€ ulét 1€ konfidencialitetit gé& ka kontrolluesi né procesin ¢ mbledhjes, pérpunimit
dhe ruajtjes s¢ té dhénave personale.

Komisioneri vleréson se mospérmbushja né kohé e Rekomandimit nr. 27 prot, daté 11/04/2014,
& zyrés sé Komisionerit, e ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési administrative, sipas nenin 39 &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té¢ Dhénave Personale ", 1 ndryshuar.

— Kontrolluesit, gé nuk p&rmbushin detyrimin p&r t& informuar, t& pércaktuar né nenin 18 té
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojfifen e 1¢é Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, bazuar
né nenin 39, pika /b, t& kétij ligji, dénohen me 10 000 deri n& 300 000 leké.

Pér kété shkelje kontrolluesi dénohet me gjobg 10 000 leké,

— Kontrolluesit ose p€rpunuesit, g€ nuk marrin masat e sigurisé sé té¢ dhénave dhe nuk zbatojné
detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetit, t& pércaktuara pérkatésisht n& nenet 27 dhe 2§ t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale”, i ndryshuar, bazuar
né nenin 39, pika 1/dh, té kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 150 000 leké.

Pér kété shkelje kontrolluesi dénohet me gjobé 10 000 leké.

Gjithashtu né pikén 2 t&€ nenit 39 &shté parashikuar se “Personal juridiké, pér kundérvajiet e
mésipérme, dénohen me dyfishin e giobés sé pévcaktuar né pikén 1 1é kétij neni. "

Pér zgjedhjen e masés s¢ gjobés Komisioneri ka parasysh shkallén e njohjes s& kontrolluesit me
detyrimet q€ rrjedhin pér zbatimin e ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, mospérmbushjen né kohg& & detyrimit gé mbart Rekomandimi i
Komisionerit dhe masat reaguese t€ kontrolluesit pér zbatimin e Rekomandimit.

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t€ neneve 18, 27, 28, 29, 30/2, 32, 39//b/dh, 40 e 41, t& ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “ Pér Mbrojtien e 1@ Dhénave Personale”, si dhe 107-109 & ligjit nr. 8485, dag
12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé”
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VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit Urdhri i Mjekéve Shgiptaré me gjobé né vierén 20 000 (njézet
mij€) lek€. pér shkelje & detvrimit 1€ pércaktuar n€ nenin 18 € ligjt nr. 9887 dat@
10,03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhinave Personale” i ndryshuar,

2. Dénimin e kontrolluesit Urdhri i Mjekéve Shqiptaré me gjobé né né vlergn 20 000 (njézet
mijé) lekE, pér shkelje 1€ detvrimeve & péreakivara né nenet 27, 28 & ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

3. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjetd) dité nea
komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e k&tij afati, kv vendim kthehet né titull ekzekutiv
dhe ekzekutohet né ményré 1€ detvrueshme nga zvra ¢ pé€rmbarimit,

4, Kundér kiétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjvkatén Administrative & Shkallés s& Parg
Tirang brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga data e njoftimit.

5. Ky vendim hvn né fugi menjgheré.
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